
1 

 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 61 DEL 22/01/2019 
 
 

Oggetto: 

Fornitura e posa in opera di strutture in profilati di acciaio per il sostegno 
dei pensili chirurgo, anestesista e portamonitor nelle sale tre operatorie in 
corso di ristrutturazione al piano IV del PO SS Annunziata in Sassari.  
CIG Y6D26C19B3 –- Aggiudicazione della trattativa diretta N°321362 
effettuata tramite portale SardegnaCAT alla ditta SGL srl 

Struttura  Servizio Edile e Impianti  

Direttore di Struttura Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Ing. Antonio Lumbau 

Estensore Ing. Roberto Manca 

 
 

Importo previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 30.744,00 A102020801 immobilizzazioni materiali in corso" BDG_S_BIL 2018 N°8  

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

\\ \\ \\ 

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

  

X 

PDET/2019/69 



2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILE E IMPIANTI 
Ing. Roberto Gino Manca 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11/08/2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 
Sanitario della Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 
del 2012”; 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27 luglio 2016: “Istituzione dell'Azienda per la tutela della 
salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del 
servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 e alla 
legge regionale 17 novembre 2014, n. 23. 

DATO ATTO  che così come previsto dalla Legge Regionale n.23 del 17 novembre 2014, in data 01 
gennaio 2016 l’Ospedale Civile Santissima Annunziata è passato sotto la competenza 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

DATO ATTO che con la delibera N° 628 del 15/11/2017  sono stati aggiudicati definitivamente alla 
ditta SUD SERVICE SRL i Lavori di “RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO ANTINCENDIO, 
EDILE ED IMPIANTISTICO DEL BLOCCO OPERATORIO AL PIANO QUARTO DEL SS. 
ANNUNZIATA” per un importo di € 718.985,14 a cui vanno aggiunti  € 33.479,37per 
oneri per la sicurezza dei lavoratori e pertanto € 752.464,51 oltre l’iva di legge del 10% 
pari a € 827.710,96 IVA compresa. 

CONSIDERATO  che durante l'esecuzione dei lavori è stato riscontrato che le strutture dei solai delle tre 
sale operatorie in ristrutturazione non erano idonee per poter reggere il carico derivante 
dall'installazione dei pensili di chirurgia e anestesia, anche con la realizzazione dei 
sistemi di piastre e contro piastre previsti in progetto e che, pertanto, è stato necessario 
procedere alla progettazione di un sistema di travi in acciaio, da fissare a pilastri e travi 
esistenti, sulle quali far gravare il peso dei pensili di sala operatoria. 

DATO ATTO  che il Rup dell'appalto affidato, con determinazione dirigenziale n° 522 del .26/09/2018, 
all'ing. Roberto Strusi l'incarico per la progettazione di dette strutture in acciaio. 

CONSIDERATO  che per la realizzazione delle strutture è stato chiesto all'appaltatore SUD Service di 
concordare apposito nuovo prezzo al fine di procedere alla realizzazione delle stesse. 

DATO ATTO  che a seguito del concordamento del nuovo prezzo avvenuto con verbale in data  
26/06/2018, il Direttore dei lavori ha dato disposizione all'appaltatore di realizzare le 
suddette strutture in acciaio. 

CONSIDERATO  che l'appaltatore tergiversava nella realizzazione delle opere, opponendo diverse 
difficoltà, ritardando l'avvio dei lavori di realizzazione delle strutture e, 
conseguentemente, quello dei lavori generali di ristrutturazione delle sale operatorie 

 



3 

DATO ATTO  che il direttore dei lavori con nota prot. PG/2018/22072 del 26/10/2018 ha intimato 
all'appaltatore la data del .23/11/2018 quale termine ultimo per  dare avvio ai lavori di 
realizzazione delle strutture. 

CONSIDERATO  che l'appaltatore non ha ottemperato all'ordine di servizio di cui al punto precedente, il 
RUP ha ritenuto di dover affidare ad altro appaltatore la realizzazione delle suddette 
strutture. 

CONSTATATA l’urgenza di procedere con i suddetti lavori, è stata avviata una trattativa diretta N° 
321362, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), tramite la piattaforma di mercato 
elettronico messo a disposizione dalla Centrale regionale di committenza 
(SardergnaCAT) con la ditta Societa' Gestioni Lavori Srl (in breve SGL srl). 

DATO ATTO che in data 21/01/2019 la ditta SGL srl, tramite portale SardergnaCAT, ha presentato la 
propria offerta per i lavori in oggetto per un importo complessivo pare € 25.200,00 iva 
esclusa (30.744,00 iva al 22% compresa) 

RITENUTA congrua, in considerazione delle lavorazioni da realizzare, l’offerta della ditta Società 
Gestioni Lavori Srl. 

TENUTO CONTO   che la spesa complessiva di 30.744,00 sarà finanziata con i fondi messi a disposizione 
dalla Regione Sardegna con la determina N° 31 del 15/01/2018 nella quale vengono 
assegnati alla AOU di Sassari i residui dei fondi destinati alla ATS nell’ambito del 
“Programma investimenti in edilizia sanitaria  e per l’ammodernamento tecnologico del 
Servizio sanitario regionale. 

DATO ATTO   che la citata determina N° 31 del 15/01/2018 assegna all’AOU € 51.614,47 per 
l’adeguamento del  blocco sale operatorie P O. S.S. Annunziata  di Sassari (annualità 
2012, impegno 3160038410, capitolo SC05.0056) 

DATO ATTO   che alla procedura in oggetto è stato assegnato il CIG Y6D26C19B3  
 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruzione effettuata nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 L. 
20/94, e s.m.i. ed in base ai criteri di economicità ed efficacia di cui all’art. 1 c. 1 L. 
241/90, come modificata dalla legge 15/2005; 

TENUTO CONTO della deliberazione N° 7 del 14/01/2019. 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa, 

 
DI APPROVARE gli atti della procedura di gara  N° 321362 effettuata tramite la piattaforma di mercato 

elettronico messo a disposizione dalla Centrale regionale di committenza 
(SardergnaCAT), custoditi in originale negli archivi del Servizio Tecnico Aziendale che 
fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
DI AGGIUDICARE alla ditta Societa' Gestioni Lavori Srl  con sede Via Verdi, 19 a Codogno (LO ) con P.IVA 

07758610724  la Fornitura e posa in opera di strutture in profilati di acciaio per il 
sostegno dei pensili chirurgo, anestesista e portamonitor nelle sale tre operatorie in 
corso di ristrutturazione al piano IV del PO SS Annunziata in Sassari per un importo di € 
25.200,00  iva esclusa (30.744,00 iva al 22% compresa) 

 
DI AUTORIZZARE  la spesa complessiva dei lavori pari a € 30.744,00 sul conto di costo A102020801 

"immobilizzazioni materiali in corso" afferenti al  Budget denominato BDG_S_BIL num  8 
Anno 2018  finanziato con i fondi assegnati alla AOU di Sassari dalla Regione Sardegna 



4 

con la determina N° 31 del 15/01/2018 con la quale vengono assegnati i residui del 
“Programma investimenti in edilizia sanitaria  e per l’ammodernamento tecnologico del 
Servizio sanitario regionale. per “Adeguamento Blocco Operatorio dell'Ospedale SS 
Annunziata”;. 

 
DI DARE ATTO che la presente procedura è soggetta all’incentivazione ai sensi dell’Art. 113 del D. Lgs 

50/2016 e s.m.i. e che per la quantificazione e la corresponsione delle quote di 
incentivazione agli aventi diritto, si rimanda a successivo atto del Dirigente del Servizio 
Tecnico, una volta approvato l’apposito regolamento aziendale previsto dalla norma. 

 
DI INCARICARE i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.TO (Ing. Roberto Gino Manca) 

 
 
 
 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di spesa 
annua assegnata  
Nome Struttura: Servizio Edile e Impianti 
Sigla Direttore: ing. Roberto Gino Manca 
  

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei conti 
di costo del sistema budgetario autorizzato   
 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  Sassari dal 22/01/2019 
per la durata di quindici giorni. 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
F.TO (Dott. Antonio Solinas) 

 
 


